in montes ingentes conformati. Mare, terminos suos
 transgressum, pisces ingentis magnitudinis mor-
 tuos veluti funda eiecit. Insule plures, una cum
 incolis suis submersæ, hodie quoque non appa-
 rent. Naves undis confertim decedentibus in arida
 medio mari immobiles consistere visæ. Cladem
 ex eo terræmotu plurimum sensere Bithynia, Hel-
 lespontus, utraque Phrygia, et Orientis pars maxi-
 ma: sicuti dictum est. Invasit quoque Occidentis
 regiones plures. Et cum longo duraret tempore,
 non ea qua cœperat vehementia grassari perse-
 veravit, verum sensim de impetu aliquid remisit,
 donec prorsus conquievit. Clades ea talis fuit.
 Byzantii autem in maximum conjecti metum, a
 ruinis ædificiorum sibi timentes, muros relique-
 runt, et extra urbem in Campo, qui dicitur, mo-
 ratii sunt, una cum imperatore Theodosio, 544
 et patriarcha Proclo continuis precibus incum-
 bentes, Deumque ut propitius eis esset et ab im-
 minenti calamitate orbem liberaret, obtestantes.
 Et cum aliquando, motu eo grassante, terra veluti
 fluctuans concuteretur, et homines per metum
 eam ex fundamentis ipsis exstirpatum iri vereren-
 tur, et omnes litanis et supplicationibus dedit
 collacrymarent, et ex profundo intimoque animo
 misericordiam divinam implorarent: tum mira-
 culum præter opinionem omnium, quod sensum
 et mentem omnem excedat, subsecutum est. Subito
 namque e medio inspectantibus omnibus, divina qua-
 dam vi puer in aerem sublimis ad cœlestem usque
 tractum, ita ut jam non appareret, sublatus, divi-
 nam vocem qua angelis Deum laudibus ferre mos
 est, audivit: eaque voce percepta, rursum priore
 per aerem via reversus descendit; et episcopo
 Proclo, ipsique imperatori et multitudini omni
 supplicationibus operanti, Deumque hymnis cele-
 branti, ab angelis canentibus se verba hæc audisse
 renuntiavit: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus
 immortalis, miserere nostri. Quæ ubi Proclus in-
 tellexit, statim ad eum modum populum psallere
 jussit: et terræmotus statim etiam constitit, om-
 ninoque conquievit. Imperator porro Theodosius,
 et inter feminas admiratione omnium digna Pul-
 cheria, tanto miraculo perculti, constitutione im-
 periali confestim, ut per orbem omnem divinum
 hymnus iste concineretur, decreverunt. Et ex eo
 tempore Ecclesia Christi eum acceptum non quo-
 libet tantum die usurpat, sed etiam (ut simpliciter
 dicam) cujuslibet carminis et laudis Dei initio
 ante omnia pleno ore præmittit. Puer verborum
 eorum ministerium exsecutus, statim vita defun-
 ctus est, et in Magna ecclesia quæ Pacis nomen
 obtinet, conditus. Locus autem in quo ille in sub-
 lime actus est, postea Divina Exaltatio vocatus
 est, notum ventum pro urbe Constantinopolitana
 spectans. Imperator ubi terræmotus timore libera-
 tus est, illico Constantinopolitanæ urbis muros
 reficere aggressus est: et majorum mœnium par-
 tem, quæ in sicco loco sunt, per dies sexaginta,

in eam quæ nunc cernitur formam Anthemius A restauravit, ingenti urbi amplitudine pomeriis prolatis adjecta. Cyrus autem præfectus urbi 545 reliquum qui conciderat, et vi temporis labefactatus fuerat, murum renovavit, atque in sublimem altitudinem, urbe veluti in novam redacta formam, construxit. Et cum aliquando imperator in Hippodromo equestre exhibens certamen staret, Byzantii structura Cyri delectati magnificam illam emisere vocem: Constantinus condidit, Cyrus restauravit. Quæ ex causa ira percitus princeps, præfecti dignitatem, illo sub prætextu quod gentilis superstitionis cultor esset, homini ademittit, et substantiam ejus omnem publicavit. Ille animum despondens, ad Ecclesiam confugit, et in sacrum sacerdotum ordinem allectus, Smyræorum præfuit urbi. Smyræi ubi illum audire gentilium sacra coluisse, communionem ejus sunt aversati. Cyrus (1) autem ad eos in ecclesia talia verba fecit: « Viri amici, nativitatem Dei et Servatoris nostri Jesu Christi silentio colamus, quoniam auditum etiam solo in virgine sancta conceptum est Dei Verbum. Ei gloria sit in sacula. Amen. » Ac deinde gratius civibus fuit, et Ecclesiam pie gubernavit. Hujus quoque opus est templum Dei Genitrici dicatum, quod Cyri dicitur: in quo fama est et Romanum illum cantorem eximium, propter carmina decantata, honorem et præmium virtutis a Dei Genitrice recepisse. Templum autem id hujusmodi occasione isthic est erectum. Cupressus in eo loco ingens et procera fuit, in qua superioribus temporibus nescio quomodo imaginem Dei Genitricis quidam occultavit. Cum autem multum præterisset temporis, et imago lateret, ipsa scipsam indicavit. Cupressus enim immenso coruscans lumine, perinde atque fax una ardere visa est, et ingens etiam miraculorum vis ab obscura et latenti efficacia manavit. Ubi autem quidam curiositate laudata arborem conscendit, imago ea, unde miraculorum vis profluxit, apparuit. Quapropter Cyrus loco ei honorem habens, pulcherrimum et maximum Dei Genitrici construxit delubrum. De his hæctenus. Verum enim vero imperator magnam exhibens liberalitatem, non imperantem tantum, sed et alias restauravit urbes, quæ valde dirutæ fuerant. Et alias quidem aliter restituit: Antiochiam vero Memnonium et Zoitum et Callistum, religione nostra admodum præstantes viros, rectores misit. 546 Ibi Memnonius perquam decenter et magnifice, quod Pæphium dictum est, ab ipsis fundamentis restituit: in cujus loco medio hypæthram et subdialem aulam reliquit. Zoilus autem imperialem erexit porticum, ad austrum